Дело № 1 – 128/18 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 20 июня 2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новокубанского района Лысенко В.В., защитника Николайко С.А., представившего ордер № 710386 и удостоверение № 2580, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . > 3, ранее судимого 02.12.2010 г. Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 6 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного из мест лишения свободы 28.09.2016 г. по отбытию срока наказания, осужденного 08.02.2018 г. мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершилсамовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден 02.12.2010 г. приговором Новокубанского районного суда по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на шесть лет без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 28.09.2016 г. по отбытии срока наказания. 01.09.2017 г. решением Новокубанского районного суда Краснодарского края на основании искового заявления Отдела МВД России поНовокубанскому району в соответствии с п.2 ч.3 ст.3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, ему установлены административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы муниципального образования Новокубанский район и г. Армавира; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей; обязательной явки один раз в месяц в Отдел МВД России по Новокубанскому району для регистрации. После этого ФИО1, будучи 02.11.2017 г. должным образом предупрежденным о последствиях нарушения им административного надзора, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью избежать ограничений, установленных ему решением Новокубанского районного суда от 01.09.2017 г., 05.12.2017 г. в неустановленное дознанием время самовольно оставил место своего жительства по адресу:Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> и стал проживать по неустановленному дознанием адресу, самовольно изменив свое место жительства без уведомления об этом Отдел МВД России по Новокубанскому району, после чего 03.01.2018 г. для ежемесячной регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району не явился без уважительных причин, тем самым, в период с 05.12.2017 г. до 29.01.2018 г., то есть до момента обнаружения его сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району на территории республики Адыгея, умышлено уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния не признал, показал, что преступления не совершал. Административный надзор в отношении него был установлен незаконно. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Ф.... Ю.А. в судебном заседании показала, что состоит в должности инспектора группы по административному надзору ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району. 02.11.2017 г. на основании решения Новокубанского районного суда ФИО1 был поставлен на профилактический учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет 02.11.2017 г. ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него судом ограничениями и запретами, а также требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», ему было разъяснено, что в отношении него административный надзор может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух или более административных правонарушений, а также разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, установлен график его прибытия на регистрацию, проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, невыполнение предусмотренных указанным Федеральным законом обязанностей, ему под подпись было вручено соответствующее предупреждение и копия графика прибытия на регистрацию.Согласно графика от 02.11.2017 г. ФИО1 был обязан являться на регистрациюодин раз в месяц,третьего числа каждого месяца с 09 часов до 18 часов. Также ФИО1 был разъяснен порядок действий и уведомления в случае необходимости перемены места жительства, разъяснены положения ст. 19.24 КоАП, ст. 314.1 УК РФ. В декабре 2017 г. ФИО1 не явился на регистрацию, так как с 21.11.2017 г. по 05.12.2017 г. содержался в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району. В январе 2018 г.ФИО1 не явился в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации, в связи с чем 10.01.2018 г. она составила соответствующий рапорт. Было установлено, что 14.12.2017 г. ФИО1 объявлен в розыск мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района. В последующем ФИО1 был разыскан, 08.02.2018 г. осужден мировым судьей по ч. 1 ст. 119 УК РФ. 08.02.2018 г. она с разрешения мирового судьи пришла в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району для опроса ФИО1, однако, последний в присутствии помощника дежурного К.... Е.А. отказался давать какие – либо объяснения,заявив: «Плевать я хотел на Ваш административный надзор. Не отмечался и не буду отмечаться. Что хочу, то и делаю». На момент установлениясудом административного надзора, а также на момент постановки на профилактический учет ФИО1 действительно проживал в п. Прогресс, 

<

адрес> своей сестры, с которой в начале декабря 2017 г. поругался и покинул свое место жительство, не уведомив об этом ОМВД России по Новокубанскому району. О каком – либо ином своем месте жительства он не заявлял.

Свидетель К.... Е.А. в судебном заседании показал, что состоит в должности помощника оперативного дежурного группы режима ИВС ПиО ОМВД России по Новокубанскому району. ФИО1 содержался в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району. На основании письменного разрешения мирового судьи инспектор группы по административному надзору Ф.... Ю.А. прибыла в ИВС с целью опроса ФИО1 по факту нарушения им ограничений, установленных судом. В его присутствии в следственной комнате ИВС ФИО1 отказался давать какие-либо объяснения по поводу уклонения от административного надзора, говорил, что ему наплевать на административный надзор.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

- показания свидетеля К.... О.А., согласно которым в пос. Прогресс, 

<

адрес> она проживала со своим братом ФИО1, которого она зарегистрировала по месту проживания временно, а именно с 07.02.2017 г. до 07.02.2019 г., однако он злоупотреблял спиртными напитками и часто не ночевал дома, ею был выписан. 05.12.2017 г. то есть когда она ФИО1 видела в последний раз, он, находясь у нее дома, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> пояснил, что собирается уезжать в республику Адыгея, куда именно, она не знает. На ее вопросы по поводу соблюдения им административного надзора, необходимости периодически отмечаться в полиции г. Новокубанска, запрета покидать место жительства без уведомления полиции ФИО1 сказал, что он не собирается отмечаться, так как ему этот надзор не нужен. (л.д.105-107);

- показания свидетеля К.... П.М., согласно которым по соседству с ним по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес> проживает К.... О.А. со своим братом ФИО1, которого он не видел с начала декабря 2017 г., а именно с 4 или 5 числа. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, устраивает скандалы, по поводу чего его сестра К.... О.А. обращалась в полицию. С 4 или 5 декабря 2017 г. ФИО1 он не видел. К.... О.А. в ходе разговора ему сообщила, что ФИО1 в последний раз был у нее дома по указанному адресу 5 декабря 2017 г., после она его не видела, он не приходил (л.д. 119-121);

- показания свидетеля П... С.А., согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Новокубанскому району. 29.01.2018 г. в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения ФИО1, объявленного в розыск мировым судом Новокубанского района Краснодарского края, в ауле Кошехабль Кошехабльского района 

<

адрес> был задержан находящийся в розыске ФИО1, который проживал на территории фермы, расположенной в указанном ауле. После чего ФИО1 был водворен в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району (л.д. 122-124);

- показания свидетеля ФИО2, согласно которым в 

<

адрес>, 

<

адрес> проживает К.... О.А., к которой приехал ее брат ФИО1, которого К.... О.А. пустила проживать к себе. Неоднократно К.... О.А. вызывала полицию из-за того, что ФИО1 вел себя агрессивно. С начала декабря 2017 г. ФИО1 она больше не видела (л.д. 242).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

- рапортом ИГАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району Ф.... Ю.А. от 10.01.2018 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5);

- копией решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 01.09.2017 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, на него наложены административные ограничения в виде запрета выезжать за пределы муниципального образования Новокубанский район и г. Армавира; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей; обязательной явки один раз в месяц в Отдел МВД России по Новокубанскому району для регистрации (л.д. 14-16);

- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 02.11.2017 г., согласно которому ФИО1 02.11.2017 г. поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Новокубанскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор (л.д. 17);

- копией предупреждения от 02.11.2017 г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ, предупрежден о том, что в случае неисполнения возложенных судом ограничений, он может быть привлечен к административной ответственности, ему разъяснена ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за уклонениеоб административного надзора (л.д. 18);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.11.2017 г., согласно которому поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: 

<

адрес>, каб. № . . ., с 09:00 до 18:00, один раз в месяц, 03 числа каждого месяца (л.д. 19);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 02.11.2017 г. во время его нахождения в ОМВД России по Новокубанскому району была осуществлена регистрация его пребывания. С 21.11.2017 г. по 05.12.2017 г. Костинский находился в ИВС. 03.01.2018 г. ФИО1 не явился в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации (л.д.22);

- протоколом осмотра документов от 04.04.2018 г., согласно которому осмотрены копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 01.09.2017 г., подтверждающая установление административного надзора в отношении ФИО1;копия заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, подтверждающая его постановку на учет 02.11.2017 г.; копия предупреждения, в котором имеется подпись ФИО1, от 02.11.2017 г., подтверждающая разъяснение ему при постановке на учет его прав и обязанностей, административной и уголовной ответственности за нарушение наложенных ограничений, уклонение от административного надзора; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.11.2017 г. с подписью ФИО1, подтверждающая разъяснение ему прав и обязанностей, запретов и ограничений, установленных административным надзором, в том числе, необходимости явки в ОМВД России по Новокубанскому району 03 числа каждого месяца либо в следующий за указанным числом рабочий день; копия объяснения ФИО1 с его подписью от 02.11.2017 г., подтверждающая разъяснение ему прав и обязанностей, запретов и ограничений, в том числе запрета запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22.00 до 06.00, в котором он указал, что проживает по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>; копия протокола от 02.11.2017 г. о разъяснения положений ФЗ № 64 от 06.04.2011 с подписью ФИО1, подтверждающая разъяснение ему его прав и обязанностей при постановке на учет как поднадзорного лица; копия регистрационного листа ФИО1, подтверждающая факт его неприбытия для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району 03.01.2018 г.; копия протокола об административном правонарушении от 03.11.2017 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 07.11.2017 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 16.11.2017 г., копия постановления по делу об административном правонарушении от 22.11.2017 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 14.12.2017 г., подтверждающие факт его проживания по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое он впоследствии самовольно оставил; копия рапорта участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району Г... А.А. от 15.12.2017 г., акт посещения поднадзорного лица по месту жительства в ночное время 29.12.2017 г., копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства в ночное время 07.01.2018 г., копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства в ночное время 16.01.2018 г., подтверждающие факты отсутствия К.О.ВБ. в указанное время по месту жительства и нарушение им тем самым наложенных административным надзором ограничений; копия объяснения ФИО1 от 29.01.2018 г., пояснившего, что ему известно, что он находится в розыске, что проживал «где попало», подтверждающая факт самовольного оставления ФИО1 своего места жительства (л.д. 63-65).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого доказанной, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Непризнание подсудимым вины в совершении инкриминируемого деяния суд расценивает как избранный им способ защиты. 

Доводы подсудимого и его защитника о том, что ФИО1 указанного преступления не совершал, вина его в совершении инкриминируемого деяния не доказана, в связи с чем в отношении него необходимо вынести оправдательный приговор или прекратить уголовное преследование, суд находит не состоятельными, так как они опровергаются всей совокупностью собранных по делу доказательств, в частности показаниями свидетелей, представленными суду письменными доказательствами.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, обстоятельств, смягчающих наказание, – не имеется, обстоятельство, отягчающее наказание, - рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 68 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 68 УК РФ без учета требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку данное преступление ФИО1 совершил до вынесения мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края приговора от 08.02.2018 г. по ч. 1 ст. 119 УК РФ, суд считает необходимым окончательно назначить ФИО1 наказания по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с зачетом отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 180Новокубанского района Краснодарского края от 08.02.2018 г.

В соответствии со ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в семь месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ ФИО1 путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ему приговором мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08.02.2018 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком в один год четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08.02.2018 г. в виде лишения свободы с 29.01.2018 г. по 19.06.2018 г. включительно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20.06.2018 г.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: копию решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 01.09.2017 г., копию заключения от 02.11.2017 г., копию предупреждения от 02.11.2017 г., копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.11.2017 г., копию объяснения ФИО1 от 02.11.2017 г., копия протокола разъяснения положений «ФЗ №64 от 06.04.2011» от 02.11.2017 г., копиярегистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, копия протокола об административном правонарушении от 03.11.2017 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 183 Новокубанского района от 07.11.2017 г., копия постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 16.11.2017 г., копия постановления по делу об административном правонарушении от 22.11.2017 г., копию постановления мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района от 14.12.2017г., копия рапорта от 15.12.2017 г., акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 29.12.2017 г., копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 07.01.2018 г., копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 16.01.2018 г., копию объяснения ФИО1 от 29.01.2018 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 3 июля 2018г.

СУДЬЯ М.С. Аладьева